(Eredetije a szent-mártoni főapátság levéltárában. 49 capsa, Q.. q u ,  q u .  — W e n z e l . I. 272.)

1 Endréd ma is a szent Benedek-rend birtoka és plébánia.
2 Ily nevű helyivel az oklevelekben nem találkozunk.
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XCVI.

1 2 )0 . J u l i u s  8.

Egyed, pápai követ, a s^ent-mártoni apátság és a veszprém i káptalan köpött a somogymegyei 
tizedek tárgyában jenforgó perben Ítéletet hog.

In Christi nomine Amen. Super causa, que inter abbatem et conventum sancti 
Martini de Pannonia ex una parte, et — prepositum et capitulum Vesprimiense ex 
altera vertitur, nos Egidius domini pape subdiaconus et capellanus litteras et man
datum domini pape recepimus in hunc modum: . . é

Cumque auctoritate dicti mandati partibus ad nostram presentiam convocatis, 
abbas et conventus supradicti talem porrexerint libellum :

Nos abbas et conventus sancti Martini specificamus Vesprimiensi capitulo, 
salvo iure corrigendi, addendi et minuendi libellum super quibusdam decimis qua- 
rundam villarum integrarum, quarundam particularium, quas decimas nobis debitas 
violenter diripuit, nomine ecclesie sancti Apolinaris, que sita est iuxta monasterium 
Symigiense in villa magna, et habet parochianos suos pro se ; sed ipsi Vesprimien- 
ses canonici a villis parrochianalibus aliarum ecclesiarum auferunt decimas nobis 
debitas, scilicet villarum Gere, Mach, Sag, Bérén, Almád, Wosian, Corthon, Faisci, 
Bard; que dicte ville ecclesias parrochianales pro se habent; preterea decimas vil
larum Chegl et Amach disturbare de novo ceperunt, quia dicte ville longius sunt, 
quam dieta una et ecclesias pro se habent, et respectu ecclesiarum illarum etiam 
decimas novalium a Sclavis provenientes nobis debitas et a nobis receptas a VII. 
annis retro, quia illi Sciavi non plures habent annos quam VIIII ex quo destruere 
et colere ceperunt silvas de Seliz, que silve semper a tempore sancti regis de api
bus et porcis et aliis animalibus nobis persolvebant decimas ; similiter repetimus de 
villa Chernech, que curia regalis fuit, sed modo donata est nobilibus, et decem 
villarum pertinentium ad eandem curiam et circum adiacentium, quarum villarum 
nomina sunt hec : In villa Mórád XXVII mansiones ; in villa Scub et altera 
Scub XL mansiones; in villa Kariag sunt XXV mansiones; in villa Bolchas sunt 
XXV mansiones; in villa Chycou sunt XXX mansiones; in villa Sycova sunt 
XV mansiones; in villa sancte Marie sunt XL mansiones; in villa Birzence sunt 
XL mansiones; in villa Baratala sunt XL mansiones; in villa Zunug sunt XVI 
mansiones ; in curia Cyrnic sunt C et VII mansiones ; in villa Boda sunt XXII 
mansiones ; in villa Garab iuxta aquam CXIII mansiones ; in villa Bolugd sunt 1

1 L. XCI. szám alatt.
i i

84 1 2 ) 0 .  JULIUS 8 .

XXX mansiones; in villa Gregorfolva sunt VIII mansiones; in villa Coc sunt 
XX mansiones pulsatorum, primo pertinebant ad sanctum Martinum, modo per
solvunt decimas Johanni arcidiacono ; in villa Cure XV mansiones ; in villa Rechen 
XXXIII; in villa Mach XXXIII; in villa Egude XXXIII; in villa Lura XXV; in 
villa sancti Sixti XXII ; in villa Kecil XXXV ; in villa Amach XL, altera Amach 
X X V ; in villa Rupul CCC mansiones Sclavonicorum ; in villa Dedna XL man
siones Sclavonicorum ; in villa Rengeusar sunt X. Ista sunt annumerata, salvo iure 
addendi, vel minuendi ; et omne ius nostrum deducimus in iudicium, decimas nobis 
debitas, quas fraudulenter dirripiunt a nobis, dicas capetiarum in eis minus faci
endo et recipiendo a singulis capetiis duos obulos, vel unum frisaticum, ut eis 
libentius et festinantius reddantur, et postquam receperint, decimatores eorum fugi
endo recedunt et quandocunque eos invenerunt decimatores nostri ibi, ipsos ver
berari et spoliari fecerunt cum hominibus dictarum villarum, quia minus accipitur 
ab eis, ideo plus favent parti canonicorum, ita quod ecclesie nostre talia faciendo 
enorme dampnum faciunt, ad estimationem XXX marcarum singulis annis, et hoc 
facere inceperunt ab inceptione causarum ; nam ante inceptionem causarum minus 
dampni, fere decimam partem faciebant ; sed postquam incepta fuit causa, singulis annis, 
vel fere singulis mensibus exacerbaverunt et augmentaverunt violentiam suam contra 
ecclesiam nostram, et adhuc plus conantur. Inde est, quod supplicamus sanctitati vestre, 
ut inhibeatis eis, ne plus dampnare, vel gravare velint ecclesiam nostram, et preci- 
piatis eisdem, ut iniuste a nobis ablata restituant. Item repetimus ab eisdem ec
clesiam sancti Saivatoris1 fundatam in fundo nostro ante curiam nostram, cum 
quarta parte decimationis parrochianorum eiusdem ecclesie, quod nobis debebatur 
et debetur, scilicet fructus temporales, quos habuimus a L annis retro, usque ad 
tempus Hemerici regis; et repetimus residendam monachorum nostrorum habitam 
usque ad dictum tempus.

Demum de utriusque partis consensu attestationibus receptis et hinc inde 
rationibus plurimis propositis coram nobis compromiserunt in nos voluntarii sub 
hac forma :

In Christi nomine Arnen. Abbas sancti Martini, de consensu conventus sui, 
et prepositus et custos Vesprimiensis, de consensu capituli sui, compromiserunt in 
magistrum Egidium, domini pape subdiaconum et capellanum, sub pena ducen
tarum marcarum argenti, super controversiam que vertitur inter ipsos, super qui-’ 
busdam decimis comitatus Symigiensis, scilicet : super tribus partibus decimarum 
sancti Apolinaris, et super tribus partibus decimarum spectantium ad curiam de 
Chernech, super quibus attestationes sunt recepte ; ita quod ipsi ratum habebunt, 
quidquid predictus magister Egidius, super hac causa a domino papa iudex dele- 1

1 Tord.

I 2 j 0 .  JULIUS 8 . 85

gatus, sive amicabiliter tamquam arbitrator, sive tanquam iudex sententialiter 
ordinare, vel mandare voluerit. Item promiserunt sub eadem pena, quod in ter
minis et in aliis, que ad dictam causam pertinent, parebunt mandato ipsius, nec 
aliquo tempore in hiis, que ipse ordinaverit de predicta controversia, contradicent; 
et si aliqua pars contrafaceret, solvat penam supradictam parti arbitrium observanti, 
et nichilominus teneatur arbitrium observare. Item idem dominus de consilio bono
rum virorum, cum quibus ipse deliberare voluerit, visis privilegiis, instrumentis, 
rationibus et attestationibus utriusque partis, et non facta copia ipsorum, partibus 
statuet, quod videbitur statuendum. Item de consensu utriusque partis data fuit 
sibi potestas addendi, minuendi, vel immutandi, secundum quod sibi visum fuerit 
sub eadem pena. Item in Letare Jerusalem 1 partes comparebunt coram eo, si fuerit 
Albe, vel Bude, vel Strigonii ; alioquin in alio termino, quem ipse assignaverit suis 
litteris. Actum apud hospitale Albense quintodecimo Kal. Martii, pontificatus domini 
Gregorii pape noni anno secundo.2 Et tenentur partes procurare, quod conventus 
sancti Martini et capitulum Vesprimiense ratum habebunt, quod supradictum est.

Nos igitur de consilio iurisperitorum, scilicet Ubaldi prepositi sancti Thome, 
magistri Helie prepositi sancti Laurentii, et magistri Manasses, archidiaconi de 
Saxwar, consiliariorum de voluntate utriusque partis ad consilium electorum, sta
tuimus, et arbitrando pro bono pacis precipimus, sub pena ducentarum marcarum 
boni argenti in compromisso statuta, quod capitulum Vesprimiense, sine contra
dictione abbatis et conventus sancti Martini, recipiat in perpetuum decimas novem 
villarum, quarum nomina sunt hec : villa Orda, villa Thour, villa Berin, villa Alchi, 
villa Wosod, villa Almád, maior villa Berin, villa Mach et villa Sagù ; et istis 
solis sit contentum. Monasterium vero sancti Martini sine contradictione capituli 
Vesprimiensis recipiat in perpetuum decimas de Appati et omnium aliarum villarum, 
qui in libello suprascripto plenius declarantur. Et hec omnia suprascripta statuimus 
et precipiendo mandamus ab utraque patte firmiter observari sub pena predicta, qua 
soluta hoc arbitrium in sua semper maneat firmitate. Pronunciatimi fuit hoc arbi
trium ab ipso magistro Egidio suprascripto apud hospitale sancti regis in Strigonio, 
in capella sancti Alexii. Presentibus Laurentio magistro predict! hospitalis, Everardo 
cellarario Pelisiensi, Gerardo priore sancte Marie de campis et fratre Bernardo, 
magistro Johanne, magistro Petro Ungaro, et magistro Bartholomeo clericis ipsius 
magistri Egidii, et Alberto eiusdem dapifero et monacho de Cius, et magistro 
Jacobo physcico, canonico sancti Thome Strigoniensis. Anno Domini millesimo 
ducentesimo trigesimo die octavo Julio . . . exeunte, indictiove tercia, pontificatus 
domini Gregorii pape noni anno quarto.